
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244  37Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA DE ARQ. Nº 18/2023-GAB/SIND. 
Belém, 03 de janeiro de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada através da 
PORTARIA Nº 36/2020-GAB/SIND, de 31/08/2020, publicada no DOE edi-
ção nº 34.331 de 01/09/2020.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, a Sindicância Processual supracitada, em vista das razões ex-
postas pelo Colegiado em questão, por não restar provada a ocorrência 
de infração disciplinar, imputada à servidora A.C.G.A.A., matrícula nº 
55585909-1;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 892911

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:10581/2022 de 28/12/2022
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora FERNAN-
DA MONTEIRO LIMA, matricula nº 57212627/1, Técnico em Gestão Publi-
ca, lotada na EE. Deodoro de Mendonça/Belém, no período de 01/09/2022 
a 30/08/2024.
DISPENSAR
PORTARIA Nº.:10284/2022 de 28/12/2022
Formalizar a dispensa, do servidor FRANCISCO GUILHERME DE OLIVEIRA 
MAIA, lotado na EE. Doralicy Leal/Santa Izabel do Pará, do emprego de 
Professor, a contar de 01/09/1983, para fins de regularização funcional
PORTARIA Nº.:10286/2022 de 28/12/2022
Formalizar a dispensa, da servidora MARIA MARCINA CANTO OLIVEIRA, ma-
tricula nº 6038352/012, lotada na EE. Placido de Castro/Santarém, do empre-
go de Professor, a contar de 01/02/1991, para fins de regularização funcional
PORTARIA Nº.:10285/2022 de 28/12/2022
Formalizar a dispensa, do servidor AFONSO CONCEIÇÃO DE AZEVEDO, ma-
tricula nº 0304050/013, lotado na ERC. Centro Comunitário Estrada Nova/
Icoaraci/Belém, do emprego de Servente Ref.I, a contar de 01/03/1997, 
para fins de regularização funcional
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.10579/2022 de 28/12/2022
Nome:ANGELA AZEVEDO COSTA
Matrícula:468274/1Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:Dpto de Inspeção e Documentação Escolar Belém
Período:20/01/2023 a 20/03/2023
Triênios:11/03/2017 a 10/03/2020
PORTARIA Nº.10583/2022 de 28/12/2022
Nome:SARA ALBUQUERQUE LOPES
Matrícula:6307175/2Cargo:Escrev.Datil.
Lotação:EE Conego Batista Campos sede vinc/Barcarena
Período:01/10/2022 a 29/11/2022
Triênios:01/10/2011 a 30/09/2014
PORTARIA Nº.10536/2022 de 27/12/2022
Nome:VANDERLENE OLIVEIRA SILVA
Matrícula:57232245/1Cargo:Professor
Lotação:EE Ana Pontes Francez/Tucurui
Período:01/10/2010 a 25/08/2013
Triênios:26/08/2010 a 25/08/2013
PORTARIA Nº.10535/2022 de 27/12/2022
Nome:ODAIR FLORENCIO DE SOUSA
Matrícula:458511/1Cargo:Professor
Lotação:10 URE/Altamira
Período:15/08/2022 a 13/10/2022 – 14/10/2022 a 12/12/2022
Triênios:17/06/2010 a 16/06/2013 – 17/06/2013 a 16/06/2016
PORTARIA Nº.10534/2022 de 27/12/2022
Nome:MARIA NAZARE BRITO TEIXEIRA
Matrícula:5749980/2Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Galvao sede/Augusto Correa
Período:01/08/2022 a 29/09/2022 – 30/09/2022 a 28/11/2022
Triênios:27/08/2009 a 26/08/2012 – 27/08/2012 a 26/08/2015
PORTARIA Nº.210287/2022 de 29/12/2022
Nome:ROSEMARY COSTA LEAL
Matrícula:55588844/2Cargo:Assist.Administ.
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:02/01/2023 a 31/01/2023 – 08/08/2023 a 06/09/2023
Triênios:02/02/2009 a 01/12/2012
PORTARIA Nº.10533/2022 de 27/12/2022
Nome:TEREZINHA LOPES KOPKE
Matrícula:6389147/1Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Basilio de Carvalho/Abaetetuba
Período:01/09/2022 a 30/10/2022 – 31/10/2022 a 29/12/2022
Triênios:01/04/1990 a 31/03/1993 – 01/04/1993 a 31/03/1996

PORTARIA Nº.10280/2022 de 27/12/2022
Nome:VANUZA RIBEIRO DA SILVA
Matrícula:54180388/2Cargo:Professor
Lotação:EEEM Santa Clara/Anapu
Período de gozo:31/10/2022 a 29/12/2022
Periodo Aquisitivo:04/09/2017 a 08/04/2022
PORTARIA Nº.10538/2022 de 27/12/2022
Nome:VANUZA RIBEIRO DA SILVA
Matrícula:54180388/2Cargo:Professor
Lotação:EEEM Santa Clara/Anapu
Período :01/09/2022 a 30/10/2022
Trienio:04/09/2014 a 03/09/2017
PORTARIA Nº.10585/2022 de 29/12/2022
Nome:ALESSANDRA DOS SANTOS SILVA
Matrícula:57212350/1Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EEEFM 28 de Janeiro/Castanhal
Período:30/12/2022 a 27/02/2023
Triênios:09/02/2015 a 08/02/2018
PORTARIA Nº.10563/2022 de 28/12/2022
Nome:TANIA DE NAZARE PAMPLONA SEABRA
Matrícula:5618460/3Cargo:Espec. Em Educação
Lotação:Corregedoria/Belém
Período:11/01/2023 a 09/02/2023
Triênios:04/05/2014 a 03/05/2017
PORTARIA Nº.10555/2022 de 27/12/2022
Nome:GIANNO GONÇALVES QUINTAS
Matrícula:57189650/3Cargo:Tecn. Em G Publica
Lotação:Assessoria de Planejamento/Belém
Período:11/01/2023 a 09/02/2023
Triênios:13/02/2015 a 12/02/2018
PORTARIA Nº.10552/2022 de 27/12/2022
Nome:GEUSILENE MARIA DE SOUZA
Matrícula:5340675/3Cargo:Professor
Lotação:15 URE/Conc. Do Araguaia
Período:02/01/2023 a 02/03/2023 – 03/03/2023 a 01/05/2023
Triênios:01/08/2007 a 30/07/2010 – 01/08/2010 a 30/07/2013
PORTARIA Nº.10551/2022 de 27/12/2022
Nome:DANIELLA GABRIELA DA COSTA MIRANDA
Matrícula:7060132/1Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EEEF Franklin de Menezes/Icoaraci
Período:02/01/2023 a 02/03/2023
Triênios:21/11/2011 a 20/112014
PORTARIA Nº.10570/2022 de 28/12/2022
Nome:MARIA DE NAZARE TRINDADE NEVES FILHA
Matrícula:57190799/2Cargo:Tec. Em Gestão Publica
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:20/01/2023 a 31/01/2023
Triênios:16/10/2013 a 15/10/2016
PORTARIA Nº.10571/2022 de 28/12/2022
Nome:JOCINARA MARIA NEVES LEITE
Matrícula:57212739/1Cargo:Merendeira
Lotação:EE Conego Leitao/Castanhal
Período:19/12/2022 a 16/02/2023
Triênios:10/02/2018 a 14/09/2022
PORTARIA Nº.10572/2022 de 28/12/2022
Nome:MARIA ELISAVON LOHRMANN DA CRUZ
Matrícula:5837553/2Cargo:Professor
Lotação:EEEM Profª Isabel Amazonas/Ulianopolis
Período:16/01/2023 a 16/03/2023 – 17/03/2023 a 15/05/2023
Triênios:01/12/2009 a 30/11/2012 – 01/12/2015 a 30/11/2015
PORTARIA Nº.10573/2022 de 28/12/2022
Nome:GISELLE PINHEIRO FONSECA
Matrícula:57208873/1Cargo:Espec. Em Educação
Lotação:EE Augusto Meira/Belém
Período:16/01/2023 a 16/03/2023
Triênios:18/11/2008 a 17/11/2011
PORTARIA Nº.10574/2022 de 28/12/2022
Nome:ADERILSON JOSE RIBEIRO PARENTE
Matrícula:80845222/1Cargo:Professor
Lotação:ee Centro de Informatica da Educação/Belém
Período:17/01/2023 a 17/03/2023
Triênios:04/01/2010 a 03/01/2013
PORTARIA Nº.10575/2022 de 28/12/2022
Nome:FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DE LIMA
Matrícula:57212842/1Cargo:Servente
Lotação:EE Jonathas Pontes Athias sede/Peixe Boi
Período:20/01/2023 a 02/03/2023
Triênios:16/02/2015 a 15/02/2018
PORTARIA Nº.10576/2022 de 28/12/2022
Nome:ALANE DA SILVA BOTELHO
Matrícula:57224129/1Cargo:Assist.Administrativo
Lotação:EEEM Maria Helena Valente Tavares/Ananindeua
Período:20/01/2023 a 02/03/2023
Triênios:05/02/2010 a 04/02/2013
PORTARIA Nº.10554/2022 de 27/12/2022
Nome:VERA LUCIA CARDOSO CANCIO
Matrícula:57209896/1Cargo:Servente
Lotação:EE DR Laureno Alves de Melo/Castanhal
Período:20/01/2023 a 02/03/2023
Triênios:25/11/2009 a 24/11/2012


